山东美生热能科技有限公司

X射线实时成像检测系统应用项目

竣工环境保护验收意见

2022 年 3 月 13 日，山东美生热能科技有限公司依据《建设项目竣工

环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号）有关规定，组织召开了

山东美生热能科技有限公司 X射线实时成像检测系统应用项目竣工环境保护

验收会议。验收工作组由建设单位山东美生热能科技有限公司、验收监测

及报告编制单位山东鼎嘉环境检测有限公司和 2 位技术专家组成（名单附

后）。会议期间，建设单位介绍了工程环境保护执行情况，验收监测报告编

制单位汇报了工程环境保护验收情况，经查阅资料、认真讨论，形成验收

意见如下：

一、工程建设基本情况

山东美生热能科技有限公司位于山东省淄博市高青县芦湖街道田横路

11 号，X 射线实时成像检测系统位于公司厂区隔热管车间内西北侧。

项目环评批复规模为建设 1 套 X 射线实时成像检测系统，检测系统由

320kV X 射线机、成像设备及自带屏蔽铅房组成，属使用Ⅱ类射线装置。

本次验收规模与环评规模一致。项目总投资 45 万元，环保投资 8 万元。

2021 年 8 月 31 日，淄博市生态环境局高青分局以“高环辐表审

[2021]003 号”文件对《山东美生热能科技有限公司 X 射线实时成像检测

系统应用项目环境影响报告表》进行了批复。

2021 年 9 月 16 日，公司取得了辐射安全许可证，证书编号为鲁环辐

证[03878]号；种类和范围为使用Ⅱ类射线装置；有效期至 2026 年 9 月 15

日。

二、工程变动情况

项目建设地点、性质、采取的防护措施等与环评批复内容基本一致。

三、环境保护设施及措施落实情况

1．辐射安全防护措施落实情况

铅房东西净长 2.16m、南北净宽 1.58m、净高 2.0m，四周、室顶及底

部防护面均为铅钢复合结构，总厚度约 24mm，防护能力均为 20mmPb；工件

进出口防护罩均为铅钢复合结构，总厚度约 24mm，防护能力为 20mmPb，均

设置了 4 层防护铅帘，防护能力 12mmPb；防护门为铅钢复合结构，总厚度

约 24mm，防护能力 20mmPb；防护门设置了门机联锁装置、工作状态指示灯

及电离辐射警告标志，控制台设置了紧急停机按钮及钥匙开关，钥匙由专

人保管。

2．辐射安全管理落实情况

（1）公司成立了辐射安全与防护工作领导小组，签订了辐射工作安全

责任书，明确了法人代表为本单位辐射工作安全第一责任人，指定了专人

负责射线装置的安全和防护工作。

（2）制定了《X 射线探伤机台账管理制度》《射线装置安全操作规程》

《射线装置工作人员岗位职责》《辐射操作人员培训制度》《辐射防护制

度》《辐射安全保卫制度》《辐射监测方案》和《设备检修、维护制度》

等制度并依照实施，落实了各制度要求，制定了《辐射安全事故应急预案》，

开展了应急演练。每年 1 月 31 日前向生态环境部门提交年度评估报告。

（3）项目配置 2 名辐射工作人员均已通过核技术利用辐射安全与防护

培训，处于有效期内；已委托有资质单位开展个人剂量监测，建立了个人

剂量档案。

（4）公司配备了 1 台 R-EGD 型辐射检测仪、2 部个人剂量报警仪。

四、验收监测结果及人员受照剂量

1．监测结果

关机状态下，检测系统周围 X-γ辐射剂量率范围为（42.9～54.2）nGy/h，

处于淄博市环境天然辐射水平范围内。

开机状态下，检测系统周围 X-γ辐射剂量率范围为（46.8～434.7）

nGy/h，满足铅房室顶、四周防护面及防护门外 30cm 处剂量率小于

2.5μGy/h 的控制目标。

2．辐射工作人员与公众受照剂量结果

（1）辐射工作人员

根据个人剂量检测报告计算，辐射工作人员年有效剂量为 0.234mSv，

低于《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》(GB18871-2002)中规定辐射

工作人员的剂量限值 20mSv/a，也低于环评报告表提出的 2.0mSv/a 管理约

束值。

（2）公众成员

根据监测结果估算，公众成员年有效剂量为 0.03mSv，低于《电离辐

射防护与辐射源安全基本标准》（GB18871-2002）中规定公众成员的剂量限

值 1mSv/a，也低于环评报告表提出的 0.1mSv/a 管理约束值。

五、验收结论

山东美生热能科技有限公司 X射线实时成像检测系统应用项目环保手续

齐全，基本落实了辐射安全管理制度和辐射安全防护各项措施，验收监测

结果满足相关标准要求，对辐射工作人员和公众成员是安全的，符合建设

项目竣工环境保护验收条件，验收合格。

六、后续要求

1．修订和完善辐射管理规章制度，定期进行辐射事故应急演练；

2．定期对辐射防护有效性进行巡测，确保辐射环境安全。

山东美生热能科技有限公司

2022 年 3 月 13 日